
SEXTA-feira, 09 de OUTUBRO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

2. JOEL RODRIGUES BITAR DA CUNHA ( Presidente do 
SINDCCOPA.
ENDEREÇO DAS PARTES: ADEPARÁ, Trav. Piedade nº 651, bairro 
do Reduto, cep: 66.053-210, Belém/PA.  / SINDICATO DOS 
PRODUTORES DE CAPRINOS E OVINOS DO PARÁ – SINDCCOPA, 
End: Trav. Dr. Moraes nº. 21, 5º andar, sala nº. 506, bairro: 
Nazaré, Belém/PA.

PORTARIAS
Número de Publicação: 33983

PORTARIA Nº 2876/2009-ADEPARÁ, DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o memorando n° 742/2009 – Gerência 
Regional de Soure.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor NOLLAR LIBERALI 
FILHO, matrícula nº 54187437/1, referente ao exercício de 
2008/2009, do período de 01.10.09 a 30.10.09 para 09.11.09 
a 08.12.09.
PORTARIA Nº 2877/2009-ADEPARÁ, DE 07 DE OUTUBRO 

DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o memorando n° 742/2009 – Gerência 
Regional de Soure.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÃO DAS GRAÇAS 
F. BARBOSA, matrícula nº 3254070/1, referente ao exercício de 
2007/2008, do período de 05.10.09 a 03.11.09 para 03.11.09 
a 02.12.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2878/2009-ADEPARÁ, DE 07 DE OUTUBRO 

DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 1970/2009 de 10 de junho de 
2009, publicada no DOE n° 31.195 de 23/06/2009, que cedeu 
o servidor PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS, matrícula: 
54193778/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
o Núcleo de Gerenciamento do programa Pará Rural, a contar de 
01/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2808/2009 – ADEPARÁ, DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual Nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
          NOMEAR, os servidores; SANDRA LÚCIA BALBI 
NORONHA, matrícula nº 5486513/2, cargo de Técnico em Defesa 
e Inspeção Agropecuária-Médica Veterinária, MARIA ALICE 
ALVES THOMAS, matrícula nº 54185728/1, cargo de Técnico 
em Defesa e Inspeção Agropecuária; ANDREZA SCAFI NOBRE 
DA SILVA, matrícula nº 5870917/3, cargo de Técnico em Defesa 
e Inspeção Agropecuária-Médica Veterinária, ALMIR RIBEIRO 
MALATO, matrícula nº 6120596/1, cargo de Técnico de Nível 
Superior e ALDERNEI SIMOR, matrícula nº 5868394/3, cargo 
de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária-Engenheiro 
Agrônomo; sob a presidência do primeiro e a suplência dos 
dois membros seguintes, neste parágrafo, para comporem a 
Comissão Especial de Avaliação e Desempenho – CESAD, com o 
objetivo de conduzir o processo de avaliação e desempenho dos 
servidores, aprovados no Concurso C-138, em cumprimento do 
estágio probatório.
          REVOGAR, a PORTARIA Nº 2579/2008 de 08 de agosto 
de 2008, publicada no DOE nº 31.232 de 13 de agosto de 2008 
e nº 541/2008 de 07 de março de 2008, publicada no DOE nº 
31.130 de 18 de março de 2008;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

Número de Publicação: 33975
LICENÇA SAÚDE

Portaria n° 2861/2009
Servidor: JOSÉ CARLOS DE SOUZA
Mt. 55585694/1
Período: 23/09/2009 a 20/11/2009
Laudo: 87889A/1

Portaria n° 2807/2009
Servidor: RAIMUNDO NONATO SILVA
Mt. 54197860/1
Período: 01/10/2009 a 28/11/2009
Laudo: 88173A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

Número de Publicação: 34135
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2879, DE 08/10/2009
Maria da Conceição Sousa Sobrinha / TDIA / Período: 20 a 
23/10/2009 / Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização do vazio sanitário da soja.

PORTARIA Nº 2880, DE 08/10/2009
José da Costa Bastos Júnior / TDIA / Período: 20 a 23/10/2009 / 
Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
do vazio sanitário da soja.

PORTARIA Nº 2881, DE 08/10/2009
Fábio Rogério Reis de Lima / ADA / Período: 20 a 23/10/2009 / 
Destino: Ulianópolis / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
do vazio sanitário da soja.

PORTARIA Nº 2882, DE 08/10/2009
José da Costa Bastos Júnior / TDIA / Período: 27 a 30/10/2009 
/ Destino: Paragominas / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar 
fiscalização do vazio sanitário da soja.

PORTARIA Nº 2883, DE 08/10/2009
Messias de Oliveira Ferreira Júnior / TDIA / Período: 20 a 
22/10/2009 / Destino: Cruzeiro do Sul e Itupiranga / T. 
Diárias: 2 e ½ / Obj: coordenar atividades de cadastramento 
e georreferenciamento em propriedades rurais no município de 
abrangência da Regional de Marabá.

PORTARIA Nº 2884, DE 08/10/2009
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 21 a 
23/10/2009 / Destino: Bannach, Canaã dos Carajás e Floresta 
do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar supervisão e 
acompanhamento das atividades junto as unidades locais.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2885, DE 08/10/2009

Luciano Cervo / TDIA / Período: 02/10/2009 / Destino: Belém / 
T. Diárias: 1 / Obj: participar de Seminário Institucional com a 
Administração Central desta Agência.

Número de Publicação: 33961
ERRATA

Na PORTARIA Nº 2093/2009 de 20/08/2009, publicada no DOE 
nº 31.489 de 24/08/2009.
Onde se lê: 30 (trinta) dias
Período: 01.09.09 A 30.10.09
Leia – se: 60 (sessenta) dias
Período: 01.09.09 A 30.10.09

Número de Publicação: 33855

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO

Distrato de Servidor Temporário

Partes: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e Leozete Araujo 

de França

Matrícula: 5444802

Cargo: Agente Administrativo

Data do Distrato: 30/09/2009

Ordenador de Despesas Responsável: Jorge Luiz Guimarães 

Panzera

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 34057

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 56/2008

OBJETO DO CONTRATO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR 
OBJETO A execução dos serviços de Reestruturação e Ampliação 
da Infra-estrutura do Distrito Industrial (DI) - Ananindeua.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 6.943.299,01 (Seis Milhões 
Novecentos e Quarenta e Três Mil Duzentos e Noventa e Nove 
reais e Um centavo).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
03/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA TERRAPLENA 
LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO, O aditamento da Cláusula segunda – DO REGIME 
DE EXECUÇÃO ,  da Cláusula terceira DA VIGÊNCIA do contrato 
original e da cláusula sexta – DO VALOR da seguinte forma:
1.1.              Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo 
de vigência e de execução do contrato nº 56/2008 conforme se 
demonstra abaixo:
a)       O prazo de vigência do contrato que se encerrava em 
25/09/2009 prorroga-se até 24/03/2010.
b)       O prazo de execução do contrato que se encerrava em 
17/08/2009 prorroga-se até 13/02/2009.
ONDE SE LÊ:
1.2.              Reajustar o valor do Contrato em 24,52 %, 
equivalente a R$ 1.702.496,92 (um milhão setecentos e dois mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos), 
passando o valor de R$ 6.943.299,01 (seis milhões novecentos 
e quarenta e três mil, duzentos e noventa e nove reais e um 
centavo) para, R$ 8.645.795,93 (oito milhões seiscentos 
e quarenta e cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais e 
noventa e três centavos) de acordo com o previsto na Cláusula 
sexta do Contrato Original – DO VALOR.
LEIA-SE:
1.2               reequilibrar o valor do Contrato em 26,89 %, equivalente 
a R$ 1.867.059.19 (um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil, 
cinqüenta e nove reais e dezenove centavos), passando o valor 
de R$ 6.943.299,01 (seis milhões novecentos e quarenta e três 
mil, duzentos e noventa e nove reais e um centavo) para, R$ 
8.810.358,20 (oito milhões seiscentos e quarenta e cinco mil, 
setecentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos) 
de acordo com o previsto na Cláusula sexta do Contrato Original 
– DO VALOR.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 14.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Estabelecida nesta cidade, no 
Distrito Industrial de Icoaracy, setor B Quadra 6
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de outubro de 2009.

Portaria
Número de Publicação: 34067

Portaria 132/09 de 08/10/2009. Artigo Único – Nomear ORLANDO 
MENDES CARNEIRO, para o cargo comissionado de Coordenador, 
código GEP-DAS. 011.3, a partir de 01 de outubro de 2009. 
Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.


